Nam respondet post Concil. Trident. sess. 23. cap. 6.
de reform. ampliè non requiri monitionem aliquam, sed
eo ipso, quod clericus dimisit habitum clericalem, priua-
tur fori priuilegio, provt declaravit S. C. Cardinalium
Concilij Tridentini interpretum, teste Bellet. d. §. 8. num. 6.
vers. propria. Ricc. in prax. resol. 530. num. 4. Aug. Barbos.
de off. Episc. part. 2. alleg. 12. n. 19. vers. sed si, & dato etiam,
quod esset necessaria trina monitio, eius tamen vim ha-
50 bet dispositio constitutionis Synodalis Regij, titulo 33.
num. 8. vbi statuitur, quod non incidentes in habitu, &

consula fori, priuilegio non gaudeant, & habitum reassu-
mere non valeant, qui semel illum dimiserint, non ob-
tentia licentia Episcopi, cuius dispositio iuri satis confor-
mis valida est, & tollit necessitatem trinæ monitionis: ita 51
Ioan. And. Anch. Card. & Butr. in cap. 2. ne cleric. vel mo-
nach. Clar. §. fin. quest. 56. vers. sed quid si facta, de commu-
ni Farinac. in prax. quest. 8. n. m. 62. Bellet. disq. cler. part. 1.
d. §. 8. num. 4. Graß. d. eff. 1. num. 901.

Et reassumptio habitus clericalis facta etiam cum li-
centia Episcopi restituit quidem priuilegia clericalia ex
nunc, sed non prout ex tunc, quia medio tempore facta
non sunt consideranda ad finem, vt portantur clericorum
priuilegiis, & idè cùm pensio fuerit extinta ob transi-
tum ad militiam ipso iure, reassumpto habitu non so-
lidatur, quia semel extinctum non reuiuscit, l. penult.
§. testame. so, ff. de bonorum poss. secundum tab. l. qui res, 52
§. aream, de solut. c. queris, de consecr. dist. 4. Riminald. Iun.
conf. 358. num. 144. Gigas conf. 23. num. 7. 8. maximè in 53
præiudicium tertij, cui ius erat quæstum ex huiusmo-
di extinctione, quæ non, requirit aliquod iudicis de-
cretum, aut factum, quia statim pensione remanet pri-
uatus, qui incumbit militiæ non approbatæ, vel ha-
bitum non gerit. Azot. inst. moral. part. 2. lib. 7. cap. 17.
vers. decimumseptimum, Garz. de benef. part. 11. cap. 10.
num. 23.

Huic simile est, quod dicunt DD. de clero matrimo-
nium contrahente, qui perdit beneficium, & pensionem,
etiam si sponsa, antequam ab eo carnaliter cognoscatur,
religionem ingreditur, quo casu resoluitur matrimonium,
& tamen ipse non recuperat pensionem eadem
ratione, quia semel extictum non reuiuscit, vt per 55
Abb. in cap. 1. vbi DD. de cler. coniug. & in cap. 1. cod. tit.
in sexto, Gigas de pens. quest. 54. num. 8. & conf. 23. num. 7.
8. 9. vbi tollit contraria: sic dicamus de milite, quod
licet delinquat militiam, tamen non recuperat pensio-
nem, quia propter militiam ita perditur beneficium, &
pensio, sicut per matrimonium, eo quod coniugium,
& militia & equiparentur: gloss. in cap. qualiter, de cleric.
non resid. Compost. in cap. 1. col. 3. vers. sed de milite,
de reg. iur. Barbat. consil. 11. col. fin. vers. præterea fa-
cit, lib. 1. Gigas de pens. quest. 55. numero 2. & consil. 23.
numero 7. 8. Ideò conciliandius dictum D. Sebastianum
non recuperasse pensionem, licet habitum clericalem
reallumpserit, quia iam exticta fuerat, & beneficium
Reuerendi D. Cæsar erat constitutum in statu li-
bertatis, cui præiudicare non est in potestate dicti D. Se-
bastiani, etiamsi esset causa extinctionis. Gigas d. conf. 23.
num. 8. 9.

Non est ergo locus regressi, & non potest dictus R.
D. Sebastianus redire ad beneficium resignatum, quia ex-
ceptio à D. Cæsare opposita non est de facto, aut inuali-
da, sed à iure habet fomentum, & tanq; magis excusan-
dus est dictus D. Cæsar, quia sic opposuit cum protesta-
tione, quatenus esset de iure. Et ita censi.

C A P V T XXXVII.

E P I T O M E.

An, & quando forenses nati etiam ex ciuibus
originariis possint succedere in bonis stabili-
bus stante statuto, quod earum alienatio non
fiat in non subditos.

S V M M A R I V M.

¹ Auocatio cause ad Curiam Principis intelligitur in iisdem
terminis, quibus prius erat.

- 2 *Carpi statutis deficientibus recurritur ad statuta Ferrariae.*
 3 *Statuta Ferraria seruantur Carpi propriis deficientibus.*
 4 *Statutis ciuitatibus dominantis gubernatur ciuitas inferior, ubi propria deficiunt.*
 5 *Statuta loci superioris attenduntur, ubi deficiunt statuta loci inferioris.*
 6 *Statuta ciuitatis dominantis dicuntur ius commune quod ciuitatem inferiorem.*
 7 *Specialis, & singularis expressio quomodo differant.*
 8 *Individuum, & singulare idem sunt.*
 9 *Statuti loci inferioris rubrica declaratur a statuto loci superioris.*
 10 *Statuta Carpi prius recipiunt interpretationem a statutis Ferraria, quam a iure communi.*
 11 *Statuta loci inferioris debent se conformare cum statutis loci superioris.*
 12 *Ferro viam aperit, qui per contraria transit.*
 13 *Hereditas continet uniuersa.*
 14 *Capax successionis quilibet presumitur.*
 15 *Civis quis esse presumitur, non forensis.*
 16 *Ciuitas patris transit ad filios.*
 17 *Capella alicuius familie in Ecclesia est signum illius ciuitatis.*
 18 *Incapax efficitur capax ratione socij, vel coharedis.*
 19 *Forensis potest conueniri in loco ratione bonorum.*
 20 *Onera possunt sustineri per agnatos, & affines.*
 21 *Oneribus in sustinendis sufficit habitus, non actus.*
 22 *Ciuitatem accipiendo promptitudo sufficit, ut quis possit acquirere stabilia.*
 23 *Forensi solus fiscus potest opponere incapacitatem.*
 24 *Fisci iura non potest tertius opponere, nisi fisco volente.*
 25 *Forensi deberetur estimatio, quando non potest habere stabilia sibi relitta.*
 26 *Ius idem reddendum Ferrariensibus, quod redditur, in terris eorum Carpensis.*
 27 *Voluntas testatoris etiam nulla debet adimplori in foro conscientie.*
 28 *Anima cunctis rebus preferenda est.*
 29 *Forus conscientiae est forus boni, & equi.*
 30 *Alienatio facta in forensi est nullastante statuto.*
 31 *Forenses sunt incapaces stabilium.*
 32 *Statuta, ne fiat alienatio in forenses, sunt valida, & late interpretanda.*
 33 *Subditi, qui non sunt, nec possessionis stabilium capaces existunt.*
 34 *Possessio licet continuet in heredem, non tamen continuat in heredem forensem.*
 35 *Forensis succedere volens, debet probare habere qualitates statuti.*
 36 *Reus, etiam si nihil probauerit, absoluendus est.*
 37 *Re coniuncti quando succedant.*
 38 *Reo satiis est offuscare ius aetoris.*
 39 *Ius accrescendi accrescit etiam iniurias.*
 40 *Incapacis portionem capit coheres.*
 41 *Hares habet titulum in uniuersa hereditate.*
 42 *Mandatum probat contra producentem.*
 43 *Subditus propriè dicitur ratione habitationis.*
 44 *Subditi quomodo intelligent statuta prohibentia alienationem in non subditum.*
 45 *Domiciliij appellatio intelligitur de habitatione.*
 46 *Habitate qui dicantur.*
 47 *Onerum appellatione an intelligatur de personalibus, vel realibus.*
 48 *Statutum unum declaratur per aliud.*
 49 *Habitans alibi non potest sustinere onera personalia.*
 50 *Onera personalia non imponuntur non habitantibus.*
 51 *Subditi non sunt, qui non possunt cogi ad munera.*
 52 *Immobilium bonorum successor debet habere multas qualitates.*
 53 *In claris non est locus coniecturis.*
 54 *Capaces tum censemur vorati a testatore.*